
２０２５年５月２３日

一般社団法人日本ロボットシステムインテグレータ協会

２０２４年度

決　算　報　告　書

自 　２０２４年　４月１日

至　 ２０２５年　３月３１日



会計年度　2024年度 単位：円

科目 当年度 前年度 増減

資産の部

    流動資産

            現金 0

            預金 55,323,273 58,998,903 △ 3,675,630

　　　　　 売掛金 945,500 1,365,500 △ 420,000

　　　　　未収入金 16,400,231 17,055,909 △ 655,678

           預け金 366,962 0 366,962

    流動資産合計 73,035,966 77,420,312 △ 4,384,346

    固定資産

      基本財産 0

      その他固定資産  

　　　　　 敷金 7,099,000 7,099,000 0

            差入保証金 0 304,957 △ 304,957

            工具器具備品 8,469,112 7,579,001 890,111

      その他固定資産合計 15,568,112 14,982,958 585,154

    固定資産合計 15,568,112 14,982,958 585,154

資産合計 88,604,078 92,403,270 △ 3,799,192

負債の部

    流動負債

            未払金 9,925,542 3,290,255 6,635,287

            未払費用 62,400 797,621 △ 735,221

　　　　　 未払法人税等 70,000 64,100 5,900

            預り金 311,549 151,213 160,336

    流動負債合計 10,369,491 4,303,189 6,066,302

    固定負債  

    固定負債合計  

負債合計 10,369,491 4,303,189 6,066,302

正味財産の部

    指定正味財産  

    指定正味財産合計 0 0

      （うち基本財産への充当額）

      （うち特定資産への充当額）

    一般正味財産

    一般正味財産合計 78,234,587 88,100,081 △ 9,865,494

            一般正味財産 78,234,587 88,100,081 △ 9,865,494

      （うち基本財産への充当額） 0 0 0

正味財産合計 78,234,587 88,100,081 △ 9,865,494

負債及び正味財産合計 88,604,078 92,403,270 △ 3,799,192

  貸借対照表
2025年3月31日　現在



会計年度　2024年度 単位：円

科目 実施事業会計 法人会計 合計

資産の部

    流動資産

            現金 0

            預金 54,092,786 1,230,487 55,323,273

　　　　　 売掛金 945,500 945,500

            未収入金 16,400,231 16,400,231

　　　　　 預け金 366,962 366,962

    流動資産合計 71,805,479 1,230,487 73,035,966

    固定資産

      基本財産

      その他固定資産

　　　　　 敷金 7,099,000 7,099,000

            差入保証金 0 0

            工具器具備品 8,469,112 8,469,112

      その他固定資産合計 15,568,112 0 15,568,112

    固定資産合計 15,568,112 0 15,568,112

資産合計 87,373,591 1,230,487 88,604,078

負債の部

    流動負債

            未払金 9,076,604 848,938 9,925,542

            未払費用 62,400 0 62,400

　　　　　 未払法人税等 0 70,000 70,000

            預り金 0 311,549 311,549

    流動負債合計 9,139,004 1,230,487 10,369,491

    固定負債

    固定負債合計

負債合計 9,139,004 1,230,487 10,369,491

正味財産の部

    指定正味財産

    指定正味財産合計 0 0

      （うち基本財産への充当額） 0

      （うち特定資産への充当額） 0

    一般正味財産

    一般正味財産合計 0 78,234,587 78,234,587

            一般正味財産 0 78,234,587 78,234,587

      （うち基本財産への充当額）  

正味財産合計 0 78,234,587 78,234,587

負債及び正味財産合計 9,139,004 79,465,074 88,604,078

  貸借対照表内訳表 
2025年3月31日　現在



会計年度　2024年度

会計単位　総括 単位：円

科目 当年度 前年度 増減

一般正味財産増減の部

 経常増減の部

    経常収益

受取会費 86,295,824 80,473,925 5,821,899

            会費収益 86,295,824 80,473,925 5,821,899

事業収益 51,109,941 50,494,004 615,937

            受託事業収益 22,479,447 20,497,352 1,982,095

            実施事業収益 28,630,494 29,996,652 -1,366,158

受取寄付金 0 82,137,829 -82,137,829

            受取寄付金 0 82,137,829 -82,137,829

　　　　　　指定財産 0 0 0

雑収益 1,852,835 5,664,614 -3,811,779

            受取利息 46,547 554 45,993

            雑収益 1,806,288 5,664,060 -3,857,772

    経常収益計 139,258,600 218,770,372 -79,511,772

    経常費用 0

      事業費 109,162,497 91,318,437 17,844,060

研修費 103,400 0 103,400

印刷（製本）費 3,507,276 2,149,894 1,357,382

出展費 354,420 367,950 -13,530

客員研究員費 8,922,159 13,822,768 -4,900,609

役員報酬 3,780,000 3,600,000 180,000

役員賞与 630,000 600,000 30,000

給料手当 13,417,039 9,517,927 3,899,112

賞与 1,843,938 890,144 953,794

法定福利費 3,061,308 2,130,967 930,341

福利厚生費 1,231,201 456,328 774,873

外注費 19,938,917 10,892,889 9,046,028

荷造運賃 464,166 771,029 -306,863

広告宣伝費 649,000 862,015 -213,015

交際費 280,703 166,208 114,495

会議費 9,182,686 11,148,807 -1,966,121

旅費交通費 13,926,698 13,060,669 866,029

会場費 5,630,374 0 5,630,374

通信費 2,896,588 1,755,659 1,140,929

消耗品費 3,555,020 2,154,224 1,400,796

事務用品費 0 58,008 -58,008

修繕費 277,117 0 277,117

水道光熱費 112,188 80,742 31,446

新聞図書費 4,775 0 4,775

支払手数料 6,688,492 8,260,796 -1,572,304

地代家賃 5,232,120 5,239,346 -7,226

賃借料 24,530 245,850 -221,320

リース料 499,732 461,220 38,512

保険料 604,561 91,900 512,661

租税公課 54,340 2,800 51,540

支払報酬料 395,000 0 395,000

減価償却費 1,894,749 2,530,297 -635,548

雑費 0 0 0

      管理費 39,891,597 39,287,754 603,843

印刷（製本）費 1,120,714 1,734,541 -613,827

客員研究員費 6,224,049 6,799,126 -575,077

  正味財産増減計算書 
2024年4月3日　から　2025年3月31日



科目 当年度 前年度 増減

役員報酬 3,780,000 3,600,000 180,000

役員賞与 630,000 600,000 30,000

給料手当 6,608,382 4,687,927 1,920,455

賞与 908,206 438,428 469,778

法定福利費 1,507,798 1,049,576 458,222

福利厚生費 570,537 187,077 383,460

外注費 63,800 405,499 -341,699

荷造運賃 723,428 707,315 16,113

広告宣伝費 11,000 1,013,000 -1,002,000

交際費 5,292 50,000 -44,708

会議費 7,350,225 7,165,098 185,127

旅費交通費 1,506,567 1,303,910 202,657

会場費 125,290 0 125,290

通信費 916,675 1,255,091 -338,416

消耗品費 295,890 1,166,437 -870,547

事務用品費 0 69,148 -69,148

修繕費 0 0 0

水道光熱費 55,248 39,761 15,487

新聞図書費 1,394,140 1,150,679 243,461

諸会費 590,000 160,000 430,000

支払手数料 235,359 448,049 -212,690

地代家賃 2,577,000 2,580,560 -3,560

賃借料 0 528,000 -528,000

リース料 246,123 216,270 29,853

保険料 297,760 0 297,760

租税公課 9,627 26,450 -16,823

支払報酬料 2,002,000 1,676,060 325,940

減価償却費 0 168,102 -168,102

雑費 0 61,650 -61,650

    経常費用計 149,054,094 130,606,191 18,447,903

  評価損益等調整前当期計上増減額 -9,795,494 88,164,181 -97,959,675

  基本財産評価損益等 0  

  特定資産評価損益等 0   

  投資有価証券評価損益等 0   

            投資有価証券評価損益等 0   

 評価損益等計 0   

 当期経常増減額 -9,795,494 88,164,181 -97,959,675

 経常外増減の部 0   

    経常外収益 0   

      固定資産売却益 0   

      固定資産受贈益 0   

      特定資産取崩益 0   

    経常外収益計 0   

    経常外費用 0   

      固定資産売却・除却損 0 0 0

      災害損失 0   

      特定資産繰入損 0   

    経常外費用計 0 0 0

 当期経常外増減額 0 0 0

 他会計振替額 0   

            他会計振替額 0   

 他会計振替額計 0   

　法人税、住民税及び事業税 70,000 64,100 5,900

　法人税等調整額 0 0

当期一般正味財産増減額 -9,865,494 88,100,081 -97,965,575

一般正味財産期首残高 88,100,081 0 88,100,081

一般正味財産期末残高 78,234,587 88,100,081 -9,865,494

指定正味財産増減の部 0   

    指定正味財産増加額 0   

    指定正味財産増加額計 0   



科目 当年度 前年度 増減

    投資有価証券売却損 0 0 0

　　一般正味財産への振替額 0

    指定正味財産減少額計 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

正味財産期末残高 78,234,587 88,100,081 -9,865,494



会計年度　2024年度

単位：円

科目 実施事業会計 法人会計 収益事業会計 合計

一般正味財産増減の部

  経常増減の部

    経常収益

受取会費 48,093,158 38,202,666 86,295,824

            会費収益 48,093,158 38,202,666 86,295,824

事業収益 50,539,291 0 570,650 51,109,941

            受託事業収益 22,479,447 22,479,447

            実施事業収益 28,059,844 570,650 28,630,494

受取寄付金 0 0 0

            受取寄付金 0 0

　　　　　　指定財産 0

雑収益 163,904 1,688,931 0 1,852,835

            受取利息 0 46,547 46,547

            雑収益 163,904 1,642,384 1,806,288

    経常収益計 98,796,353 39,891,597 570,650 139,258,600

    経常費用

      事業費 108,254,393 0 908,104 109,162,497

研修費 103,400 103,400

印刷（製本）費 3,491,155 16,121 3,507,276

出展費 354,420 354,420

客員研究員費 8,922,159 8,922,159

役員報酬 3,780,000 3,780,000

役員賞与 630,000 630,000

給料手当 13,216,790 200,249 13,417,039

賞与 1,816,418 27,520 1,843,938

法定福利費 3,015,625 45,683 3,061,308

福利厚生費 1,214,378 16,823 1,231,201

外注費 19,938,917 19,938,917

荷造運賃 464,166 464,166

広告宣伝費 649,000 649,000

交際費 280,703 280,703

会議費 9,182,686 9,182,686

旅費交通費 13,926,698 13,926,698

会場費 5,630,374 5,630,374

通信費 2,868,948 27,640 2,896,588

消耗品費 3,549,548 5,472 3,555,020

事務用品費 0 0 0

修繕費 272,986 4,131 277,117

水道光熱費 110,521 1,667 112,188

新聞図書費 4,775 4,775

支払手数料 6,684,416 4,076 6,688,492

地代家賃 5,154,036 78,084 5,232,120

賃借料 24,530 24,530

リース料 492,279 7,453 499,732

保険料 595,542 9,019 604,561

租税公課 54,340 54,340

支払報酬料 395,000 395,000

減価償却費 1,894,749 1,894,749

雑費 0

      管理費 0 39,891,597 0 39,891,597

印刷（製本）費 1,120,714 1,120,714

客員研究員費 6,224,049 6,224,049

役員報酬 3,780,000 3,780,000

役員賞与 630,000 630,000

給料手当 6,608,382 6,608,382

賞与 908,206 908,206

  正味財産増減計算書内訳表 
2024年4月3日　から　2025年3月31日



法定福利費 1,507,798 1,507,798

福利厚生費 570,537 570,537

外注費 63,800 63,800

荷造運賃 723,428 723,428

広告宣伝費 11,000 11,000

交際費 5,292 5,292

会議費 7,350,225 7,350,225

旅費交通費 1,506,567 1,506,567

会場費 125,290 125,290

通信費 916,675 916,675

消耗品費 295,890 295,890

事務用品費 0 0

修繕費 136,487

水道光熱費 55,248 55,248

新聞図書費 1,394,140 1,394,140

諸会費 590,000 590,000

支払手数料 235,359 235,359

地代家賃 2,577,000 2,577,000

賃借料 0 0

リース料 246,123 246,123

保険料 297,760 297,760

租税公課 9,627 9,627

支払報酬料 2,002,000 2,002,000

減価償却費 0 0

雑費 0 0

    経常費用計 108,254,393 39,891,597 908,104 149,054,094

  評価損益等調整前当期計上増減額 △ 9,458,040 0 △ 337,454 △ 9,795,494

  基本財産評価損益等 0

  特定資産評価損益等 0

  投資有価証券評価損益等 0

            投資有価証券評価損益等 0

  評価損益等計 0 0 0 0

  当期経常増減額 △ 9,458,040 0 △ 337,454 △ 9,795,494

  経常外増減の部 0

    経常外収益 0

      固定資産売却益 0

      固定資産受贈益 0

      特定資産取崩益 0

    経常外収益計 0 0 0 0

    経常外費用 0

      固定資産売却・除却損 0

      災害損失 0

      特定資産繰入損 0

    経常外費用計 0 0 0 0

  当期経常外増減額 0 0 0 0

  他会計振替額 0

            他会計振替額 0

  他会計振替額計 0 0 0

　法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000

　法人税等調整額 0

当期一般正味財産増減額 △ 9,458,040 △ 70,000 △ 337,454 △ 9,865,494

一般正味財産期首残高 88,100,081 0 88,100,081

一般正味財産期末残高 △ 9,458,040 88,030,081 △ 337,454 78,234,587

指定正味財産増減の部 0

    指定正味財産増加額 0

    指定正味財産増加額計 0

　　投資有価証券売却損 0

　　一般正味財産への振替額 0

    指定正味財産減少額計 0

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0 0

指定正味財産期末残高 0 0

正味財産期末残高 △ 9,458,040 88,030,081 △ 337,454 78,234,587



会計年度　2024年度

１．重要な固定資産の明細

単位：円

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産 該当なし

小計

合計

２．引当金の明細
単位：円

目的使用 その他

賞与引当金 0 0 0

退職給付引当金 0 0 0

役員退職慰労引当金 0 0 0

附属明細書
2024年4月3日　から　2025年3月31日

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高




